حوالہ جات و حواشی

- (۱) بخاری، ابو عبد اللہ محمد بن اسماعیل (م ۲۵۶ھ)، صحیح بخاری، کتاب الاعتصام بالكتاب و السنة، باب اجر الحاكم اذا اجتهد فاصاب او اخطا، ج ۳، ص ۸۳۶، ۸۳۷، قدیمی کتب خانہ مقابل آرام پارک کراچی، طبع دوم ۱۳۸۱ھ/۱۹۶۱۔ مسلم بن الحجاج، ابو الحسین قشیری (م ۲۶۱ھ)، صحیح مسلم، کتاب الاقضية، باب بيان اجر الحاكم اذا اجتهد فاصاب او اخطا، ج ۴، ص ۳۳۷، دار احیاء الکتب العربیة، عیسى البابی الحلبي و شرکاء + دار الکتب العلمیة، بیروت لبنان، سال اشاعت ندرود۔
- (۲) ابن سعد، ابی عبد اللہ محمد بن سعد بن منیع بصری (م ۲۴۰ھ)، الطبقات الكبرى ۱۸۹/۵، دار صادر، بیروت ۱۳۸۸ھ/۱۹۶۸ء
- (۳) ابن عبد البر، ابو عمر يوسف بن عبد اللہ بن سلام مالکی (م ۳۶۳ھ)، جامع بیان العلم و فضلہ ۹۰۲/۲، دار ابن الحوزی، المملكة العربية السعودية، طبع اول ۱۳۱۳ھ/۱۹۹۳ء
- (۴) ایضاً ۹۰۲/۲
- (۵) دارمی، ابو محمد عبد اللہ بن عبد الرحمن بن الفضل بن بہرام (م ۲۵۵)، سنن الدارمی، باب اختلاف الفقهاء ۱۵۱/۱، دار الکتب العلمیة، بیروت لبنان، سال اشاعت ندرود۔

بیہقی، ابوبکر احمد بن الحسین بن علی شافعی (م ۳۵۸ھ)، السنن الکبریٰ و فی ذیلہ الجواهر النقی للعلامة علاء الدین علی بن عثمان المارینی الشهیر بابن الترمذی (م ۳۵۵ھ)، کتاب النکاح، باب نکاح المتعة ۲۰۱/۷، دار الفکر، بیروت، سال اشاعت نداد۔ مالک بن انس (م ۱۷۹ھ)، الموطأ، کتاب النکاح، باب نکاح المتعة ص ۳۲۷، دار الحدیث، شارع جوهر القائد امام جامعة الأزهر، طبع روم ۱۴۱۳ھ/۱۹۹۳ء
- (۳۲) السنن الکبریٰ، کتاب النکاح، باب نکاح المتعة ۲۰۴/۷۔ صحیح مسلم، کتاب النکاح، باب نکاح المتعة..... ۱۰۲۵/۲۔ ابن ابی شیبہ، المصنّف، کتاب النکاح، فی نکاح المتعة و حرمتها ۳۹۰/۳
- (۳۳) سنن ابن ماجه، کتاب النکاح، باب النهی عن نکاح المتعة ۳۷۱/۲
- (۳۴) ابن عبد البر، ابو عمر یوسف بن عبداللہ بن محمد نمری قرطبی مالکی (م ۳۶۳ھ)، الاستذکار، الجامع لمذاہب فقہاء الأمصار و علماء الأقطار فیما تضمنه الموطأ من معانی الرأي و الآثار و شرح ذلک کله بالإيجاز و الإختصار تعلیق و حواشی: سالم محمد عطا + محمد علی معوض ۵/۵، دار الکتب العلمیة، بیروت لبنان، طبع اول ۱۴۲۱ھ/۲۰۰۰ء۔ ابن رشد، ابوالولید محمد بن احمد بن محمد بن رشد قرطبی اندلسی مالکی (م ۵۹۵ھ)، بداية المجتهد و نهاية المقتصد، تحقیق شیخ علی محمد معوض + شیخ عادل احمد ۳/۳، دار الکتب العلمیة، بیروت لبنان ۱۴۱۶ھ/۱۹۹۶ء
- (۳۵) صحیح البخاری، کتاب النکاح، باب نہی رسول صلی اللہ علیہ وسلم من نکاح المتعة اخیراً ۷۶۷/۲۔ الاستذکار ۶۱/۴، ۵/۵۔ ابن حزم، ابو محمد علی بن احمد بن سعید اندلسی ظاہری (م ۴۵۲ھ)، المحلی بالآثار فی شرح المجلی بالإختصار علی ما أوجیه القرآن و السنن الثابة عن رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم، تحقیق الدكتور عبد الغفار سلیمان بغدادی ۹/۹، دار الکتب العلمیة، بیروت لبنان ۱۴۰۸ھ/۱۹۸۸ء
- (۳۶) الاستذکار ۵/۵
- (۳۷) صحیح البخاری، کتاب التفسیر، سورة الطلاق، باب قوله: و اولات الاحمال اجلهن ان یضعن حملهن ۷۴۹/۲
- (۳۸) بصاص، ابوبکر احمد بن علی رازی (م ۳۷۰ھ)، احکام القرآن ۳۶۳/۱، سئیل اکیڈمی، لاہور پاکستان ۱۴۰۰ھ/۱۹۸۰ء

- (۳۹) ابن ابی شیبہ، المصنّف، کتاب الطہارات، من قال لا یتیمم حتی یجد الماء ۱۸۳/۱ - المحلی بالآثار ۳۶۷/۱ - الإستذکار، ۳۰۳/۱
- (۴۰) بداية المجتهد و نهاية المقتصد ۵/۲
- (۴۱) المغنی ۳۳۳/۱ - بداية المجتهد و نهاية المقتصد ۵/۲ - المحلی بالآثار ۳۶۷/۱
- (۴۲) صحیح البخاری، کتاب التیمم، باب التیمم